
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - DEMOGRAFICI - SOCIO ASSISTENZIALI E

ALLOGGI POPOLARI ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO II DIREZIONE N. 201 DEL 29-12-2023

 
OGGETTO: : APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA STIPULARSI CON LA CASA
ALBERGO PER ANZIANI – "ASSOCIAZIONE SOLIDARIETÀ SOCIALE ONLUS" VIA MACHIAVELLI SNC
–SALAPARUTA-. INSERIMENTO E IMPEGNO DI SPESA DALL' 11 NOVEMBRE AL 31 DICEMBRE 2023
CIG: ZDA3DDB9B9

 
 
         

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                         Ist.re Amm.vo, Rosa Maria Alcamo

Ai sensi dell’art. 6 Bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del  Regolamento  
Comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui attesa la regolarità e
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse:.
Premesso:
Che l'Amministrazione comunale, in attuazione della legge regionale n. 22/86 di riordino
dell'assistenza ed in conformità al proprio modello dei servizi socio assistenziali, intende
pervenire all'integrale sviluppo della persona mediante l'utilizzazione delle risorse esistenti sul
territorio, in possesso di adeguati requisiti strutturali ed organizzativi;
Vista la L.R. 9 maggio 1986, n. 22, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 23 del 10 maggio 1986,
avente ad oggetto “Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
Visto il D.P. 29 giugno 1988 concernente la definizione degli standard strutturali organizzativi
dei servizi e degli interventi socio-assistenziali;
Visto il D.A. 29 marzo 1989 dell'Assessorato degli Enti Locali recante "Istituzione dell'albo
regionale degli enti di assistenza previsto dall'art. 26 della legge regionale 9 maggio 1986, n.
22”;
Visto il D.P. 4 giugno 1996 di Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per le gestioni
da parte dei comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale
9 maggio 1986, n. 22;
Vista L. 8 novembre 2000, n. 328, avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



Dato Atto:                                                                                                                                      
                             
- che ragioni tecniche, economiche, e di opportunità politico-sociale, inducono
l'Amministrazione comunale ad attuare il servizio assistenziale in favore di anziani in
alternativa alla gestione diretta mediante la stipula di convenzione con enti del privato sociale
sulla scorta di elementi di valutazione che privilegino il carattere relazionale e professionale
delle prestazioni richieste e le motivazioni poste a base dell'attività svolta dai medesimi enti,
oltre alla necessità di pervenire ad economie di bilancio ed a una migliore qualità del servizio;
- che lo strumento della convenzione con gli enti assistenziali trova ulteriore legittimazione
nell'art. 16, 4° comma, lett. c), della legge regionale n. 22/86, nella legge regionale n. 48/91,
art. 1, comma I, lett. e), atteso il valore fiduciario del rapporto contrattuale che deve
intercorrere tra l'Amministrazione comunale e l'ente prescelto;
- che gli enti assistenziali concorrono all'attuazione del programma comunale dei servizi socio-
assistenziali mettendo a disposizione, nel rispetto della propria autonomia giuridico-
amministrativa e di ispirazione: locali, attrezzature, arredi, impianti, in conformità agli standard
regionali, nonché personale specificamente qualificato;

1.       Con nota prot. 46073 del 01/09/2023 della  II Direzione Organizzativa si chiede al
Dipartimento Salute Mentale U.O.C. M.D.S.M. Alcamo-Castelvetrano il parere di
compatibilità al trasferimento in una struttura geriatrica della Sig.ra C.A.
2.       la nota prot. n. 51016 del 28.09.2023, pervenuta a questa Direzione Organizzativa 
dal Dipartimento Salute Mentale U.O.C. M.D.S.M. Alcamo-Castelvetrano, con la quale
autorizza  il trasferimento della sig.ra C.A.;
3.        la nota prot. 60166 del 08.11.2023 del Responsabile della II Direzione Organizzativa
con la quale si concretizza il trasferimento della sig.ra C.A. , presso la Casa Albergo dell’

Associazione Solidarietà  Sociale  Onlus in  via Machiavelli snc – Salaparuta
,  agli atti di questo ufficio ai sensi della Legge 196/2003 sulla privacy;

Ritenuto opportuno e necessario per le suesposte motivazioni stipulare la  convenzione con la
 Casa Albergo per anziani – “Associazione Solidarietà Sociale Onlus” sita in Salaparuta via
Machiavelli snc regolarmente iscritto all’Albo Regionale al n. 1673, come previsto dall’art. 26
L.R. n.22/86 nella Sezione Anziani - Tipologia Casa Albergo - agli atti di ufficio ai sensi della
Legge 196/2003 sulla privacy;
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi del
combinato disposto degli art. 163 e 183 del D. Lgs 267/2000, pari ad € 1.700,00 per il servizio
di accoglienza, presso la Casa Albergo per anziani – “Associazione Solidarietà Sociale 
Onlus” in via Machiavelli snc – Salaparuta per il periodo dall’11 novembre al 31 dicembre 
2023, a carico della Missione 12 – Programma 07 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 – Cap.
9830.27 del  bilancio  2022/2024, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno
2023;
 Rilevato il DURC On Line, protocollo INAIL_41677314 scadenza validità il 03/04/2024 agli atti
d’ufficio, ai sensi del D. lgs 193/2003;
Vista l’assenza di annotazioni specifiche, verificata sul casellario ANAC in data 21/12/2023,
relativamente alla Associazione Solidarietà Sociale Onlus” in via Machiavelli snc –
Salaparuta agli atti di questo Ufficio, ai sensi del D. lgs 193/2003 sulla privacy;
  Visti/E:

-       la L.R. n. 48/91;
-       la L. 328/00;
-      il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e  s.m.i., in particolare, gli articoli 107, 163, 183 e 192 ;
-       la L. R. n 30/2000;
-       il D. Lgs.165/2001;
-       l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana (O.r.e.l.)
-       lo Statuto comunale;
-       il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



-       il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
-       il Provvedimento Sindacale n. 7 del 31/01/2023;

Dato  Atto  che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui
all’all. “A” del piano di Auditing 2022/2024;
 Accertata  la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.
n°174/2012;

PROPONE     
                          Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e
trascritto;

Approvare lo schema di convenzione da stipularsi con la con la Casa Albergo per
anziani – “Associazione Solidarietà Sociale Onlus” via Machiavelli snc –Salaparuta 
cod. fisc. 90001760819, iscritta al n 1673 del 25/02/2003 dell’Albo Regionale, ai sensi del
L.R. n. 22/86, nella sezione di attività assistenziale a favore di Anziani per la tipologia
Casa Albergo, agli atti di questo ufficio ai sensi della Legge 196/2003 sulla privacy; 
Impegnare, ai sensi del combinato disposto degli art. 163 e 183 del D. Lgs 267/2000,
pari ad € 1.700,00 per il servizio di accoglienza, presso la Casa Albergo per anziani – 

“Associazione Solidarietà  Sociale  Onlus” in  via Machiavelli snc – Salaparuta 
, per il periodo dall’11 novembre al 31 dicembre 2023, a carico della

Missione 12 – Programma 07 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 – Cap. 9830.27 del 
bilancio  2022/2024, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;
Stabilire che l’importo sarà liquidato alla Casa Albergo per anziani – “Associazione

Solidarietà Sociale Onlus” in via Machiavelli snc – Salaparuta
, per il periodo dall’11 novembre al 31 dicembre 2023, a seguito di presentazione di
documenti trimestrali correlati della documentazione necessaria, di fatture fiscalmente
valide e della permanenza degli standard organizzativi e strutturali, con successive
determinazioni dirigenziali  ai sensi dell’art. 40 del vigente Statuto Comunale.

 
                      Responsabile Dell’istruttoria

                             Ist.re Amm. vo  Rosa Maria Alcamo
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista ed esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile
Unico del Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno
provvedimento;
Attestando  contestualmente l’insussistenza,  anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

 
             DETERMINA
 

Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa;
Approvare la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta;

                                                                            
DISPONE

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale
di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del
D.Lgs.14 marzo 2013, n 33.
                                                                                                                                                     
        .

                                                                                                                       Il Responsabile Ii
Direzione

                                                                                         Avv Simone Marcello Caradonna    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 29-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 29-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

9830.27 RETTE DI RICOVERO
U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private  1.700,00 2023.2636.1.

 
Data, 29-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


